enim magnus ille catholici gregis rector pro veritate et iustitia invicto semper animo certaverit, magnisque laboribus in christiana Republica administranda fuerit in exemplum perfunctus, non modo virtutum suarum splendore Apostolicam Sedem illustravit, sed etiam universam Ecclesiam amore et admiratione sui adeo complevit, ut quemadmodum omnes Romanos Pontifices diuturnitate superavit, ita forte praeceteris amplissima publici et constantis obsequii et venerationis testimonia retulisse neminem latet.

Sed inscrutabili Dei consilio, qui de Ecclesiae suae bono semper sollicitus, singulatim fingit corda eorum quibus eius gubernatio demandatur, ad Apostolicae dignitatis fastigium virum evexit iuxta cor suum, qui non tantum praedecessoris sui par sese ostendit, verum et Petri Cathedram novis splendoribus decoravit. Virum, dico, LEONEM XIII cuius mors et lacrymis ora respersit, et funus in omnium cordibus intulit.

IOACHINO PECCI patria Carpinetum Dioecesis Anagninae pagus; natalis dies VI Non. Martias MDCCX, quem tertia dies, ipsa quae sexaginta et octo annis postea triplici papali corona redimitum videbit, salutaris aqua lustravit; parentes Ludovicus Comes et Anna e Dynastis Prospori Bussi. Generis amplitudo ab avis et maioribus; gens enim Pecciana iam a saeculo XV domi militiaeque clara, concivibus fere semper imperitavit et Prosperiana inter nobiles inscribebatur. Nec splendore quem viri sanctitate illustres gentem nobilitat Ioachino defuit, quippe quae duos coelites Petrum et Margaritam Pecci stirpes illa coluit et venerata est.

A parentibus qua voce, qua exemplis semina virtutum in pueri animum immissa, quae ut vividiora pubescerent, suosque tempore maturo ederent fructus, Viterbum quum adhuc octavum iniret annum, in nobilium ephebeum Societati Iesu instituendus traditur; tum Romam in Archigymnasio Gregoriano, ubi litterarum et philosophiae necnon et divinae scientiae

primordia emensus est: hinc in sacram iuvenum nobilium Academiam adsciscitur, ubi Cardinalis Sala horatu et ductu iis est instructus armis, quae posterioribus aetatibus in difficillimis rerum adiunctis erant capessenda.

Virtute annos anteibit IOACHINUS, nec in eo quid iuvenile nisi aetas. De illo pari modo ac de Sanctis Gregorio et Basilio, non aliam viam Romae cognovisse praeter eam quae vel ad scholam, vel ad aedes Deo sacras ducebat, frequentasse dici merito potest. Hinc eidem ingenium et virtus ad Praelaturam aditum patetfecit, in quo, sacerdotio iam initatus, rapidum ita confecit cursum, ut vigesimo octavo anno nondum superato, Delegati munere apud Beneventanos fungebat. His sceleratorum lue purgata, pacem, vitae securitatem et commoda restituit. Quod per breve licet tempus Perusinis etiam praestitit, ubi Gregorium Pontificem XVI regali splendore recepit. Eximia mentis indoles sapientibus nutrita disciplinis, modestia attactu vitiorum immunis, suique mens rite compos animum illi Pontificis adiunixerunt, qui tantum IOACHINO tribuit, ut salebrosam ad Belgium legationem concrederet, eumque Damiatae pontificatu maiore augeret.

Ancipiti propter iuventae rectam institutionem bello laborabant supremi rerum publicarum moderatores, sacrorumque Antistites. En labor, en difficultas quam ipso in aditu legationis offendit PECCIUS; sed ita iura sacra vindicare aggreditur, ut tamen non nisi pravorum hominum odia in se concitaverit. Reges illum tanti habuerunt, ut si qua perobscura et involuta quaestio enodanda, si operiosius negotium transgendum, amice et familiariter sententiam rogabant Peccum, qui rei gerendae vias et explicatus quam tutissimos nitide pandebat; eius vero consilia nunquam a recto vel latum unguem deflexisse, omnibus comperatum est.

Sed quid moror? Hac apud Belgas legatione defunctum IOACHINUM PECCI ad sedem vocavit Pe-

rusinani, eumque in senatum Patrum Cardinalium inscribendum in pectore sibi reservavit Gregorius, quem postea Pius IX die XIV Kal. Ianuarias anni MDCCCLIII in consistorio secreto creavit. Sedem Perusinam non minus quam per triginta et duos annos sapientissime gubernavit. Oves suas otii nescius, qua voce, qua exemplis, qua scriptis indesinenter pascebatur. Cultu parcus census omnes in alendos pauperes tribuit. Maxima illi Seminarium clericorum cura; studiorum ratio ad Aquinatis doctrinam reduxit, nec minori studio pietatem et spiritum fovere curavit, quod ut facilius assequeretur non solum propriae aedis cum aedibus Seminarii communem fecit aditum, verum et cum convictoribus familiariter agere, eorumque dubia sive quae ad doctrinae, sive quae ad vitae institutionem pertinebant solvere, in deliciis habuit. Nec hoc praetermittendum est Antistitem Perusinum contra hostes Supremo Pontifici infensissimos acriter dimicasse. His omnibus permotus magnanimus ille Pius ad se accersendum curavit, et adsignato coadiutore pro Perusinis ovibus pascendis, ei Praefeturam aerarii Sanctae Romanae Ecclesiae attribuit.

Dies tandem optatissima illuxit vigesima Februarii ann. MDCCCLXXVIII in qua Pontifex Summus creatus, quasi sol refulsit in templo Dei. Sublato enim e vivis Pio Papa IX, trepidarunt fideles, nam Petri navis ferris iactabatur fluctibus, eamque mergere augurabantur homines inimici, qui Pium ultimum Pontificem fuisse venditabant. Vaticanas enim aedes, in quibus conclave celebrabatur, suis satellitibus saepire ausi sunt, quod tamen non ad aliud contulit, nisi ut interessent solemnni promulgationi quae post triduum facta est, electi Summi Pontificis Cardinalis IOACHIM PECCI, qui LEONIS XIII nomen assumpsit.

II.—Iam ab ipsis Pontificatus exordiis Magistri infallibilis partes implere coepit, quas non nisi postremae aegritudinis incursu deseruit. Piores litterae «Inscrutabili Dei consilio» postquam malorum omnis

generis congeriem exponunt qua societas humana premitur, ostendunt ea omnia ex eo provenire quod «despecta et reiecta sit sancta illa et augustissima Ecclesiae auctoritas, quae Dei nomine humano generi praestet, et legitimae cuiuscumque auctoritatis vindex est et praesidium.»

Nec post hanc luculentissimam epistolam, moram in docendo interposuit LEO; sed eo ipso vertente anno fideles totius orbis munierunt voluit, contra socialistarum sectam, qui «ius proprietatis naturali lege sanctum impugnant; et per imane facinus, cum omnium hominum necessitatibus consulere et desideriis satisfacere videantur, quidquid aut legitimae haereditatis titulo, aut ingenii manuumque labore, aut victus parsimonia acquisitum est rapere et commune habere contendunt.» Fontes, damna inde sequutura, remedia oportuna traduntur. Inter ea quis ignorat maxime conferre studium quo ad fidei catholicae normam humanae disciplinae omnes ordinantur praesertim philosophia a qua nimirum magna ex parte caeterarum scientiarum recta ratio pendet? Hinc scholis omnibus coelestem patronum, principem ac magistrum Aquinatem constituit in praeclarissima illa Encyclica quae incipit: «Aeterni Patris.»

Ad veram deinde, germanamque notionem societatis domesticae oculos convertit et solidissimis argumentis matrimonii christiani sanctitatem, divinam originem, leges ac sanctiones non semel enucleavit.

Potestatis politicae forma ad christianaee sapientiae principia expressa proponitur, ac quid a quoquam in hoc genere officii catholica veritas exigat clarissimis verbis trudit. Massonicae sectae doctrina, universa consilia, sentiendi consuetudo et agendi aperiuntur, eiusque vis malefica immortalis Encyclica «Humanum genus» illustrat.

Sed longioris enumerationis mihi gratiam concede, ornatissimi, amplissimique auditores; duo tamen silentio praetermittere nequeo, quod nempe pro condi-

tione opificum praeclarissime, omnium vota complens scripsit LEO; eiusque pro defensione Sanctarum Scripturarum indefessae curae et labores.

Et re quidem vera, oeconomicum certamen, multiplici fonte ortum, omniumque studia summe tenens, Pontificem movit, ut instantius de conditione opificum loqueretur. Ad hanc autem rem arduam simul et periculosam suscipiendam urget animum pientissimi Pontificis LEONIS miserorum indigna fortuna, eumque magis exagitat recursus populi languentis ad media eius inopiae sublevandae imparia, sed ad subversionem totius societatis propitia. Ostendit proinde socialismum esse ineptum, iniustum, subversivum. Unicum remedium petendum esse ab Ecclesia, in altera Encyclicae parte commonstrat, cuius doctrina ad aerumnas et incommoda laboris tollerandas spe immortali animos alienis maxime confert, cuius instituta, et leges magno charitatis paecepto informantur. Nec humana remedia negligit, sed ea sapientissime urget et enucleat. Tandem prudentissimis consiliis erga patronos et opifices sermoni finem imponit.

Restat tandem ut vel verbum de Nostri Pontificis laboribus pro tutamine Sacrarum Scripturarum loquamur. Vigilantiae studiique memor quo depositum fidei, Petri successorem longe ante alios sartum tectumque praestare pro officio debeat, litteras: «Providissimus Deus» dedit, quibus praecipua de studiis Sacrorum Bibliorum data opera complectebatur. Postulabat enim excellens rei magnitudo atque utilitas, ut istarum disciplinarum rationibus optime consuleretur, praesertim cum horum temporum eruditio progrediens quaestionibus quotidie novis, aliquando etiam temerariis aditum ianuamque patefaciat. Quod ut perfici satius posset, doctrinis opus adiunxit et Consilium seu Commissionem Patrum Cardinalium, aliorumque viorum quorum a doctrina sana praesertim biblica erat commendatio, ut his studiis tutamen et incrementum praestarent.

III.—Ast non solum Magistri eximii laude floruit LEO; sed Supremi Rectoris Ecclesiae partes ad ungues implevit. Qua vi, quo ardore, qua facundia, iusti rectique tenax inviolabilia iura sacri Petri principatus acerrime vindicaverit, testes sunt innumerae eius allocutiones ad Senatum Ecclesiae, quae nos incertos haerere faciunt, si dicendi copiam magis quam solidissimas rationes mirari oporteat. Nec tantum administratos et fideles qui ad eum undique et quotidie accedebant de componenda vitae publicae ratione commonet, sed de rebus Ecclesiae constanter cum Imperatoribus et Regibus, cumque summis Rerum Publicarum moderatoribus pertractat.

Nec minor ei cura fuit necessitatibus nationum prospicere, commonstrata via qua minaces inter commotiones sit incedendum. Hispanis quam cordi esse debent, monita ad ipsorum Antistites diei 8 Decembris 1882 quae his verbis clauduntur: «Domesticorum exemplorum memoriam renovent: cogitent maiores suos, si multa fortiter, multa paeclare domi forisque gesserunt, plane non dissipatis dissentiendo viribus, sed una velut mente, unoque animo gerere potuisse. Etenim fraterna charitate animati et *in ipsum invicem sentientes*, de praepotenti Maurorum dominatu, de haeresi, de schismate triumpharunt.»

Quod enucleatus adhuc ad Gallos scripsit imperituriis litteris diei 16 Februari 1892, ubi non tantum catholicos, sed et omnes Galliae probos atque cordatos cives enixe incitat ut extinctis dissentionibus politicis, eo tendant, ut coniunctis viribus, pax diu desiderata patriae tandem reddatur. Cumque non pauci extarent inter illos, qui religionis pretextu ordinem rerum iam constitutum evertere conati sint, eo fine ut proprium de rebus politicis sentiendi modum extollerent LEO XIII demonstrat, varia quae transanco saeculo pr nobilissimae gallorum gentis regimine statuta fuere gubernia nullo modo aut rationi, aut christiana doctrinae repugnare.

Scio equidem haec salubria monita iniucunda non-nullis evasisse qui de his rebus non nisi humano modo iudicare consueverunt, qui ad privatam personam addicti, vel ad determinatam gubernii formam, non principem vel gubernium Ecclesiae opem pro ipsius fine consequendo supremo conferre debere, sed Ecclesiam veluti servam vellent intentam cum suis mediis vel spiritualibus vel temporalibus ad hunc vel illum principem extollendum. Sed si ad hoc tam arduum negotium definiendum eget homo tum cognitione adiunctorum quae epocham nostram circunstant, tum magna in mediis adhibendis prudentia, tum denique speciali Dei adiutorio, quis non videt, nulli melius quam Pontifici Summo haec omnia praesto esse, praesertim cum in his gerendis rebus officium Pastoris eidem commissum adimpleat, cui divinae illustrationes deficere nequeunt?

IV.—Denique sollicitudinum SUMMI SACERDOTIS praeclara illa monumenta commemorant, quibus sanctificatio animarum mediis omnibus prosequutus est. Hierarchiam Ecclesiasticam in Indiis Orientalibus, Iaponia et Bulgaria restituitur et eius iussu et hortatione fit, ut Ecclesiis vacantibus sanctissimi praeficiantur Episcopi, utque ipsis Episcopis coadiutores parentur egregii. Collegia Romae pro Armenis et Maronitis, pro Hispanis et Lusitanis instituit, eaque redditibus auxit, et legibus communivit.

Nec silentio praetermitti potest LEONIS XIII tenera illa pietas erga magnam Dei Matrem, qua Rosarii Marialis sanctissimam proxim propagavit et quotannis commendatam, novisque indulgentiis et remissionibus ditatam voluit. Tertium Franciscalium Ordinem amplis praeconiis firmatum, privilegiis decoravit. Consociationem ad cultum Sacrae Familiae ut christiani laris sanctitati consuleretur instituit. Coelitum honores quamplurimis viris et sanctissimis foeminis decrevit et quater solemnis pompa sanctorum canonizationem celebravit. Coelestes studiorum academiis. piorumque operum sodalitatibus adsignavit patronos; piissime equi-

dem ac sapienter de praesentia et virtute mirifica SANCTI SPIRITUS, de amore quo nos sacratissimum COR IESU prosequitur, de venerabili EUCHARISTIAE Sacramento disseruit.

Ut tandem omnia verbo complectar, LEONIS XIII doctrina, consilia, opera, universae curae eo tendunt ut ad Dei gloriam et humani generis salutem, in aperto ponatur utriusque ordinis naturalis et supernaturalis cohaerentia, ut mutua splendescat fidei et rationis, religi nis et scientiae, pietatis et litterarum conniventia, ut Ecclesia thesauros coelestes, quibus a suo divino Conditore ditata est ad salutem omnium nullo impedimento praepedita effundat.